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PLAĆANJE POREZA NA DODANU VRIJEDNOST PREMA VISINI NAPLATE U 
ZEMLJAMA REGIONA 

 

Uvod 

 

Porez na dodanu vrijednost (u daljem tekstu PDV) se plaća na dva načina, prema 
izdatim računima i prema visini naplate za promet dobara ili usluga. Svi privredni subjekti 
koji ostvaruju promet veći od zakonima propisanog praga dužni su da se registruje kao 
poreski obveznici. U ovom radu su predstavljeni novčani pragovi koje poreski obveznici, 
pojedinih zemalja regiona, moraju ispuniti da bi ušli u sistem plaćanja PDV-a, prema visini 
naplate. Trenutno u Bosni i Hercegovini visina za ulazak u sistem PDV-a iznosi 50.000 
konvertibilnih maraka i to je jedan od najnižih pragova. Od predstavljenih zemalja Crna Gora 
ima najniži prag koji iznosi 35.204 konvertibilne marke, zatim slijede Bosna i Hercegovina i 
Bugarska sa istim pragom od 50.000 konvertibilnih maraka. Od predstavljenih zemalja Srbija 
ima najveći prag koji iznosi 130.526 konvertibilnih maraka.   
 

Propisi Evropske unije 

 

U Evropskoj uniji postoje standardna pravila o PDV-u, ali se primjena tih pravila razlikuje 
među zemljama članicama Unije. U većini slučajeva PDV na svu robu i usluge u svim 
fazama lanca snabdijevanja, uključujući prodaju krajnjem potrošaču se mora platiti. To 
uključuje cijeli proces proizvodnje od početka do kraja, od nabavke komponenti, transporta, 
montaže, isporuke, pakovanja, osiguranja i dostavljanja do krajnjeg potrošača.1 Direktiva 
Savjeta 2006/112/EC od 28. novembra 2006. o zajedničkom sistemu poreza na dodanu 
vrijednost ne propisuje, niti predlaže visinu praga koju poreski obveznici moraju ispuniti da 
bi postali dio sistema plaćanja PDV-a prema visini naplate.2  
 

Bosna i Hercegovina 

 

Prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost BiH, sva lica čiji oporezivi promet dobrima ili 
uslugama u prethodnoj godini prelazi ili je vjerovatno da će preći iznos od 50.000 
konvertibilnih maraka podliježu plaćanju PDV-a prema visini naplate za promet dobara ili 
usluga i promet dobrara oslobođenih uz kredit. Kada se određuje da li je ili nije pređen prag 
od 50.000 KM, uzima se u obzir i promet povezanih firmi i ostalih subjekata koji su kroz 
posjedovanje dionica, ili na bilo koji drugi način, pod zajedničkom neposrednom ili 
posrednom kontrolom .3 
 

 

 

 

 
1 Izvor: Službena internetska stranica Evropske unije, Pravila o PDV-u i stope PDV-a: standardne, posebne i 

snižene stope; https://europa.eu/youreurope/business/taxation/vat/vat-rules-rates/index_hr.htm (datum pristupa 

05.06.2023.) 
2 Direktiva Savjeta 2006/112/EC od 28. novembra 2006. o zajedničkom sistemu poreza na dodanu vrijednost, 
internet stranica https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX:02006L0112-20190116 (datum 

pristupa 05.06.2023.) 
3 Član 44. i član 57. Zakona o porezu na dodanu vrijednost Bosne i Hercegovine, internet stranica  

http://www.sluzbenilist.ba/page/akt/wgAldJfkXco= (datum pristupa 06.06.2023.)  

https://europa.eu/youreurope/business/taxation/vat/vat-rules-rates/index_hr.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX:02006L0112-20190116
http://www.sluzbenilist.ba/page/akt/wgAldJfkXco=
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Albanija 

 

Svako pravno ili fizičko lice, s prebivalištem u Albaniji, čiji godišnji promet pređe prag od 
5.000.000 leka, odnosno 92.5324 konvertibilnih maraka, dužno je da se registruje u sistem 
PDV. 5 
 

Bugarska 

 

Prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost Bugarske, obaveza registracije nastaje kada 
preduzetnik ostvari promet dobara i usluga koji prelazi ili se očekuje da će preći prag od 
50.0006 leva, što takođe iznosi 50.0007 konvertibilnih maraka, za period od 12 mjeseci. 
 

Crna Gora  
 

Zakon o porezu na dodanu vrijednost Crne Gore propisuje da lice koje za posljednjih 12 
mjeseci ostvari promet proizvoda i usluga u vrijednosti koja ne prelazi, odnosno nije 
vjerovatno da će preći prag od 18.000 eura nije poreski obveznik prema visini naplate PDV-a. 
Pomenuti prag konvertovan8 iz evra iznosi 35.204 konvertibilne marke.9 
 

Hrvatska 

 

Prag prometa za obvezan ulazak u sistem PDV-a Republike Hrvatske iznosi 39.816,84 eura, 
odnosno 77.875 konvertibilnih maraka.10 Zakon o porezu na dodanu vrijednost definiše 
malog poreskog obveznika, onog obveznika koji nije u sistemu PDV-a. Tačnije, svaka pravna 
osoba sa sjedištem, stalnom poslovnom jedinicom, odnosno fizička osoba s prebivalištem ili 
uobičajenim boravištem u Hrvatskoj, čija vrijednost isporuka dobara ili obavljenih usluga u 
prethodnoj ili tekućoj kalendarskoj godini nije bila veća od 77.875 konvertibilnih maraka ne 
podliježe ulasku u sistem PDV-a. 11 

 
4 Zbog nedostupnosti albanske valute na kursnoj listi Centralne banke konverzija je izvršena putem OANDA 
konvertora na dan 11.07.2023. godine. Izvor: https://www.oanda.com/currency-

converter/en/?from=ALL&to=BAM&amount=5000000  
5  Poreska uprava Albanije, Porez na dodanu vrijednost, internet stranica: 

https://www.tatime.gov.al/eng/c/4/96/110/value-added-tax (datum pristupa 11.07.2023.) 
6 Član 96. Stav 1, Zakona o porezu na dodanu vrijednost, Ministarstvo finansija Bugarske, Internetska stranica 

https://old.nra.bg/en/document?id=423 (datum pristupa 06.06.2023.) 
7 Zbog nedostupnosti bugarske valute na kursnoj listi Centralne banke konverzija je izvršena putem OANDA 
konvertora na dan 17.07.2023. godine. Izvor: https://www.oanda.com/currency-

converter/en/?from=BGN&to=BAM&amount=50000  
8 Konverzija izvršena na osnovu kursne lista Centrane banke Bosne i Hercegovine na dan 06.07. 2023.godine. 

Izvor Centralna banka Bosne i Hercegovine link: 

https://www.cbbh.ba/CurrencyExchange/GetPdf?date=07%2F06%2F2023%2000%3A00%3A00  
9 Član 42. Zakona o porezu na dodanu vrijednost Crne Gore, Paragraf.me, internet stranica 
https://www.paragraf.me/propisi-crnegore/zakon-o-porezu-na-dodatu-vrijednost.html (datum pristupa 

11.07.2023.) 
10 Zakona o porezu na dodanu vrijednost https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_73_1451.html 

(datum pristupa 11.07.2023.) 
11  Član 90. Stav 1 Zakona o porezu na dodanu vrijednost (»Narodne novine«, br. 73/13., 99/13., 148/13., 
153/13., 143/14., 115/16., 106/18., 121/19., 138/20., 39/22. I 33/23.) https://narodne-

https://www.oanda.com/currency-converter/en/?from=ALL&to=BAM&amount=5000000
https://www.oanda.com/currency-converter/en/?from=ALL&to=BAM&amount=5000000
https://www.tatime.gov.al/eng/c/4/96/110/value-added-tax
https://old.nra.bg/en/document?id=423
https://www.oanda.com/currency-converter/en/?from=BGN&to=BAM&amount=50000
https://www.oanda.com/currency-converter/en/?from=BGN&to=BAM&amount=50000
https://www.cbbh.ba/CurrencyExchange/GetPdf?date=07%2F06%2F2023%2000%3A00%3A00
https://www.paragraf.me/propisi-crnegore/zakon-o-porezu-na-dodatu-vrijednost.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_73_1451.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_73_1451.html
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Slovenija 

 

Fizičko ili pravno lice koje prekorači godišnji promet preko 50.000 eura, konvertovano u 
konvertibilnu marku 97.791,12 postaje obveznik PDV-a i to u mjesecu kada promet premašuje 
godišnji propisani prag.13 

 

Sjeverna Makedonija 

 

Poreski obveznici koji su u prethodnoj kalendarskoj godini ili u toku godine ostvarili promet 
veći od 2.000.000 makedonskih denara, što iznosi 63.06514 konvertibilnih maraka, moraju se 
registrovati za ulazak u PDV. Takođe, poreski obveznici koji započinju posao, a predviđaju da 
će ostvariti promet veći od zadatog praga, moraju se registrovati za ulazak u sistem PDV-a. 15 

 

Srbija 

 

U Srbiji ulazak u sistem PDV-a je obavezan za sve privredne subjekte koji pređu godišnji 
prag od 8.000.000 (osam miliona) dinara što u konvertibilnim markama iznosi 130.52616. To 
podrazumjeva da su svi privredni subjekti koji ostvare promet veći od navedenog iznosa u 
prethodnoj godini, dužni da se registruju za plaćanje PDV-a prema visini naplate.17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_73_1451.html  i  https://narodne-

novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2022_09_113_1660.html  
12 Konverzija izvršena na osnovu kursne lista Centrane banke Bosne i Hercegovine na dan 06.07.2023. godine. 

Izvor Centralna banka Bosne i Hercegovine link: 

https://www.cbbh.ba/CurrencyExchange/GetPdf?date=07%2F06%2F2023%2000%3A00%3A00  
13 Državni portal za privredne subjekte Repuglike Slovenije, internet stranica 

https://spot.gov.si/en/info/taxes/value-added-tax-vat/ (datum pristupa 06.06.2023.) 
14 Zbog nedostupnosti makedonske valute na kursnoj listi Centralne banke konverzija je izvršena putem 
OANDA konvertora na dan 19.07.2023. godine. Izvor: https://www.oanda.com/currency-

converter/en/?from=MKD&to=BAM&amount=2000000  
15 Uprava za javne prihode, internet stranica http://www.ujp.gov.mk/mk/prebaruvanje/category/944 (datum 

pristupa 11.07.2023.) 
16 Konverzija izvršena na osnovu kursne lista Centrane banke Bosne i Hercegovine na dan 06.07.2023. godine. 

Izvor Centralna banka Bosne i Hercegovine link: 

https://www.cbbh.ba/CurrencyExchange/GetPdf?date=07%2F06%2F2023%2000%3A00%3A00  
17 Zakon o porezu na dodanu vrijednost Republike Srbije, Paragraf.rs, internet stranica 

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon-o-porezu-na-dodatu-vrednost.html (datum pristupa 06.07.2023.) 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_73_1451.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2022_09_113_1660.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2022_09_113_1660.html
https://www.cbbh.ba/CurrencyExchange/GetPdf?date=07%2F06%2F2023%2000%3A00%3A00
https://spot.gov.si/en/info/taxes/value-added-tax-vat/
https://www.oanda.com/currency-converter/en/?from=MKD&to=BAM&amount=2000000
https://www.oanda.com/currency-converter/en/?from=MKD&to=BAM&amount=2000000
http://www.ujp.gov.mk/mk/prebaruvanje/category/944
https://www.cbbh.ba/CurrencyExchange/GetPdf?date=07%2F06%2F2023%2000%3A00%3A00
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon-o-porezu-na-dodatu-vrednost.html
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Grafikon: Visina praga za ulazak u sistem PDV-a navedenih zemalja izražena 

 u konvertibilnim markama 
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